ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-TTYT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 4770/UBND-VX ngày 25/11/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

phòng, chống bệnh sởi;

Căn cứ Công văn số 2367/SYT-NVY ngày 28/11/2024 của Sở Y tế Lai

Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi.

Để chủ động kiểm soát, ngăn ngừa, không để bệnh sởi xâm nhập, lây lan,

bùng phát trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao Trung tâm Y tế huyện

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện; Chủ động

giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để khoanh vùng xử lý triệt để

ổ dịch, không để dịch lây lan, bùng phát; thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu,

điều trị người bệnh.

- Thực hiện nghiêm công tác thường trực phòng, chống dịch theo quy

định; đảm bảo các điều kiện hoạt động của các đội đáp ứng nhanh để sẵn sàng

điều tra, xác minh, đánh giá, xử lý ổ dịch và hỗ trợ địa phương trong việc khống

chế ổ dịch, cấp cứu, điều trị khi có tình huống dịch bệnh phát sinh.

- Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch sởi và lợi

ích của việc sử dụng vắc xin đúng lịch, đủ liều.

- Tổ chức tiêm chủng đầy đủ, kịp thời vắc xin phòng bệnh Sởi cho các đối

tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là tại các địa bàn có tỷ lệ tiêm chủng

phòng bệnh Sởi thấp; không bỏ sót các trường hợp chưa được tiêm chủng đầy đủ

vắc xin.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh tại tuyến xã; tập trung vào các địa bàn ghi nhận các

2

trường hợp mắc bệnh, có chùm ca bệnh, có nguy cơ bùng phát dịch và các đơn

vị chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, có tỷ lệ tiêm chủng thấp; đồng thời

chủ động chỉ đạo, hỗ trợ tuyến xã trong thực hiện phòng, chống dịch.

- Đảm bảo hậu cần, thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất phục vụ công tác

phòng chống bệnh sởi.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi theo hướng dẫn của ngành

y tế, đặc biệt là công tác vệ sinh, khử khuẩn lớp học, đảm bảo các lớp học đều

được chiếu sáng tự nhiên; thực hiện việc theo dõi sức khỏe trẻ em, học sinh và

thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

để được cách ly, xử lý kịp thời; vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy

đủ, đúng lịch.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện:

Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống bệnh Sởi; thông tin thường xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình

dịch bệnh; ngăn chặn, xử lý thông tin không đúng về dịch Sởi.

4. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với ngành Y tế triển khai hiệu quả

các biện pháp biện pháp phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn. Tuyên truyền, vận

động người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi và đưa

trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế; hướng dẫn

người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn

và điều trị kịp thời; xử lý nghiêm các trường hợp không đưa con/em đi tiêm

phòng bệnh Sởi hoặc cản trở người khác tiêm phòng bệnh sởi theo quy định.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Trung tâm KSBT tỉnh;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-12-03T15:58:54+0700

		2024-12-03T17:31:30+0700

		2024-12-03T17:31:30+0700

		2024-12-03T17:31:30+0700

		2024-12-03T17:31:30+0700